
Nepřehlédněte statistické údaje o rozsahu světového hladu na 2. straně. 
 

V Brně, 8. 12. 2023 

Místo u vánočního stolu: Petra Burianová, česká 

ambasadorka humanitární organizace Mary’s Meals, 

zve k vytvoření nové vánoční tradice 

 

„Na světě jsou i v současnosti miliony hladovějících dětí. Není možné je fyzicky 

posadit k našim svátečním tabulím, ale prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme 

nabídnout jídlo, které je nakrmí po celý rok a zajistí jim vzdělání. Pouhých 550 Kč 

nasytí jedno dítě na celý školní rok,“ říká Petra Burianová, česká ambasadorka hnutí 

Mary’s Meals, moderátorka a spolutvůrkyně pořadu Pečení na neděli. 
 

Kromě Petry Burianové podporují v Česku práci organizace Mary’s Meals, která 

poskytuje jídlo dětem ve školách nejchudších regionů světa, například husitská 

farářka Martina Viktorie Kopecká, zpěvák Pavel Helan, spisovatelka Hana 

Pinknerová nebo katolický kněz Karel Satoria. Další z příznivců tohoto díla, 

ekonom Tomáš Sedláček, o Mary’s Meals říká: „Jsem moc rád, že existuje 

organizace, která místo krmení sytých kančím na dančím krmí tam, kde je 

skutečná poptávka, nikoli jen poptávka peněžní.“  

Petra Burianová, tvář aktuální kampaně Místo u vánočního stolu, dodává: „Můžeme se společně pokusit co 

nejvíc vyvážit skutečnost plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé straně světa. Založme novou 

tradici a prostřeme u štědrovečerního stolu symbolický talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, 

kteří žijí v nejchudších oblastech světa. Dáme jim tak jistotu, že se hlad do jejich života nevrátí, ale také 

šanci získat vzdělání a naději na lepší budoucnost. Pouhých 550 Kč nasytí jedno dítě na celý školní rok.“  

Více viz MistoUVanocnihoStolu.cz. 

Podívejte se na krátké video (35 vteřin), v němž Petra Burianová představuje popsanou kampaň 

 

Fotografie ke stažení v tiskové kvalitě: 

Děti ve školách, kde působí Mary’s Meals  

Snímek Petry Burianové  

 

 

Více informací:  

Ing. Marek Telička 

tiskový mluvčí Mary‘s Meals ČR 

marek.telicka@marysmeals.org 

+420 602 141 046 

https://www.marysmeals.cz/misto-u-vanocniho-stolu
https://youtu.be/AJixqOrZbDo?si=uIwqtSHLarcJKXEE
https://contentlibrary.marysmeals.org/pages/search.php?search=%21collection5836&k=b7162453fd
http://www.uschovna.cz/zasilka/NNTF6N8CREXE8B45-KMJ
mailto:marek.telicka@marysmeals.org
https://youtu.be/AJixqOrZbDo?si=uIwqtSHLarcJKXEE


Nepřehlédněte statistické údaje o rozsahu světového hladu na 2. straně. 
 

O Mary’s Meals: Humanitární organizace Mary’s Meals vznikla před 21 lety. Jejím hlavním posláním je 

poskytovat jídlo dětem v těch nejchudších zemích světa. Aktuálně takto každý školní den pomáhá již 

2 429 182 dětem v 18 zemích. K mezinárodním podporovatelům organizace patří například britská zpěvačka 

Annie Lennox nebo skotský herec Gerard Butler.  

 

Světový hlad v číslech 

 

• V roce 2020 celkem 149,2 milionu dětí ve věku do 5 let (21 % z této věkové skupiny) trpělo 

kvůli nedostatku výživy zakrněním růstu. 

• Celosvětově plných 45 % dětských úmrtí je způsobeno hladem nebo kvůli důvodům, jenž 

s hladem přímo souvisí.  

• Bezmála 3,1 miliardy lidí si nemůže dovolit stravovat se zdravě.  

• Podíl zemí zatížených vysokými cenami potravin, který byl od roku 2016 relativně stabilní, 

prudce vzrostl z 16 % v roce 2019 na 47 % v roce 2020. 

• Kvůli válce na Ukrajině v roce 2022 trpělo podvýživou o 13 milionů lidí víc než v roce 

2021. V roce 2023 zřejmě půjde o dalších 19 milionů lidí, kteří budou podvyživení 

v důsledku tohoto konfliktu. 

 

Podle údajů vztahujících se k roku 2021:  

• 9,8 % lidské populace spadá do kategorie chronické podvýživy. 

• 828 milionů lidí trpí hladem. Z toho 278 milionů v Africe, 425 milionů v Asii a 56,5 milionu 

v Latinské Americe a Karibské oblasti. 

• Hladoví o 150 milionů lidí víc než v roce 2019. 

 

Zdroje: Projekt Human Progress, Organizace pro výživu a zemědělství, Action Against Hunger, zpráva Cílů 

udržitelného rozvoje za rok 2022  

 


